104 Analoghi concetti venivano riaffermati in una lettera successiva: «de damno et iactura vetigalium nostrorum agebatur». Dei tre Capi, Bernardo Bembo e Alvise Capello firmarono la lettera, Andrea Loredan si rifiutò (*CCX*, Lettere, fz. 6bis, doc. 266, 29 luglio 1506). La storia si concluse poi diversamente, e Moise fuggì nel Mantovano, dopo essersi visti annullati i privilegi, di cui godeva per le benemerienze del padre verso la Signoria.

105 «Ius summarium et expeditum ministrare deberetis, cogendo eos [debitores] realiter et personaliter, tam cum sententiis quam sine, ad integram debiti satisfactionem», essendo Abramo 'nostro grande debitore per tanse' (*CCX*, Lettere, fz. 6bis, doc. 146, 28 maggio 1506).

106 Dei Capi, il solo Giorgio Emo firmò, Ludovico Grimani e Alvise da Mula si rifiutarono (*CCX*, Lettere, fz. 6bis, doc. 380, 29 agosto 1506).

107 «Mens et voluntas ill.^{mi} dom.^{mi} est quod predicti iudei possint libere degere et habitare inter christicolos, nec vult ill.^{ma} dom.^{no} quod predicti iudei ab aliis seu aliquibus molestentur, per se aut medio predicatorum aut predicationis, sed possint ipsi hebrei in hac patria morari et fenerari, iuxta formam capitulorum suorum [...], dum studentis prohibere ne isthic habeant domos, aut possint emere ea que victui suo sunt necessaria, queritis ut predicti hebrei isthinc discedant» (*LPF*, fz. 118, reg. *Literarum*, ff. 4v-5r, 1° maggio 1503, a margine: «Pro hebreis Portogruari», residenza del vescovo di Concordia-Pordenone).

108 «Efficacissime imperamus ut ipsas literas ducales ad unguem ac in omnibus personis mittere debeatis», considerando che l'inobbedienza ai superiori «mentem subditis solet perturbare» (*PF*, fz. 118, reg. *Literarum*, ff. 4v-5r, 1° maggio 1503). Nominato alla diocesi di Concordia nel 1488, contro il volere di Venezia, ne aveva affidato il go-

Il pericolo rappresentato dalla competizione tra la Signoria e lo Stato ecclesiastico per il dominio sulle terre di Romagna si inasprì con Giulio II e fu un motivo scatenante della Lega di Cambrai e della successiva guerra. Nel 1508, l'almanacco ebraico veneto avrebbe tramandato due vicende, e, come nella migliore tradizione rabbinica, ne avrebbe giustapposto la negativa alla positiva.

Iniziamo, anche per ragioni di calendario, dalla prima, quella più dolorosa. Venezia si era trovata in un mese (23 aprile-26 maggio) a essere signora del Veneto orientale, grazie a una serie di brillanti – e momentanei – successi sull'esercito imperiale, cui tentava di ostacolare la discesa in Italia: dapprima Gorizia, poi Trieste e infine Fiume vennero annesse. Furono, in particolare, gli ebrei di Trieste a pagare cara la conquista della loro città per mano di Bartolomeo d'Alviano, governatore generale militare veneziano.